ПРОТОКОЛ №  1/86
заседания городской межведомственной комиссии по охране труда
24.03.2023  г.                                                                                                                             г. Зима

	Председатель комиссии:

Гудов А.В.

Заместитель председателя комиссии:
	- первый заместитель мэра ЗГМО.

	Степанова Л.В.
	- начальник управления экономической и инвестиционной политики администрации ЗГМО.

	Секретарь комиссии:

	Солдатенко Н.В.
	- заведующий сектором по труду и охране труда управления экономической и инвестиционной политики  администрации ЗГМО.

	ПРИСУТСТВУЮЩИЕ:

	Члены комиссии:

	Зименкова Л.С.
	- председатель Координационного совета организаций профсоюзов г. Зимы;

	Лапин Н.В.
	- старший государственный инспектор труда (по охране труда) ГИТ в Иркутской области (по связи);

	Толстошеева М.В.
	- директор Филиала № 15 ГУ Иркутского регионального отделения ФСС РФ по Иркутской области.

	Полынцева Г.А.
	- председатель Думы ЗГМО

	Тарханова Ю.А.
	- главный специалист комитета по социальной политики администрации ЗГМО.

	Фидиков В.А.
Приглашенные:

Шепченко Н.Н.

Тараков В.А.
	- представитель  объединения работодателей Зиминского городского муниципального образования.

- и.о. специалиста по охране труда ИП Мисюркеева С.В.;
- ИП Тараков В.А.

ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ
	   №

   п/п
	Содержание вопроса

	1
	О произошедших несчастных случаях и установленных профессиональных заболеваниях у страхователей г. Зимы в 1 квартале 2023 г.

	2
	О финансовом обеспечении предупредительных мер по сокращению производственного травматизма и профессиональных заболеваний в 2023 году

	3
	О результатах  проведения ведомственного контроля по соблюдению трудового законодательства в 1 квартале 2023 года

	4
	Об исполнении решений ГМВК по ОТ

	5
	О подведении итогов городских конкурсов по охране труда по итогам 2021 г.

	6
	О согласовании плана работы ГМВК по охране труда на 2 кв. 2022 года

1 вопрос. О произошедших несчастных случаях и установленных профессиональных заболеваниях у страхователей г. Зимы в 1 квартале 2023 г.
(Солдатенко Н.В., Гудов А.В., Степанова Л.В., Шепченко Н.Н., Тараканов В.А.)
В 1 квартале завершились расследования 2х несчастных случаев

 - с работником ИП Мисюркеева С.В. тяжелый несчастный случай 02.12.2022;

- с работником ИП Тараканов В.А. смертельный случай 13.12.2022.

Рассмотрены обстоятельства, причины несчастных случаев.
Комиссия решила:

1. Принять информацию к сведению.

2. Рекомендовать ИП Мисюркева С.В.:

2.1. разработать план мероприятий по профилактике производственного травматизма на 2023 год и представить его в секретариат МВК по ОТ до 15.04.2023 г.;

2.2. провести специальную оценку условий труда рабочих мест (до 01.06.2023).

3. Рекомендовать ИП Тараконов В.А.:

3.1. разработать план мероприятий по профилактике производственного травматизма на 2023 год и представить его в секретариат МВК по ОТ до 15.04.2023 г..

3.2. провести специальную оценку условий труда рабочих мест (до 01.06.2023).

4. Рекомендовать сектору по труду и охране труда управления экономической и инвестиционной политики администрации ЗГМО оказать методическую и консультативную помощь ИП Тараков В.А. в вопросах управления охраной труда (постоянно).
2 вопрос. О финансовом обеспечении предупредительных мер по сокращению производственного травматизма и профессиональных заболеваний в 2023 году
(Солдатенко Н.В., Степанова Л.В.)
Организации могут обратиться с заявлением о финансовом обеспечении предупредительных мер в Социальный фонд России по Иркутской области в срок до 1 августа 2023 года.
Комиссия решила:

1. Принять информацию к сведению.

2. Рекомендовать администрации ЗГМО (сектор по труду и охране труда) оказывать содействие муниципальным учреждения по вопросам участия в финансовом обеспечении предупредительных мер (постоянно).
3. О результатах  проведения ведомственного контроля по соблюдению трудового законодательства в 1 квартале 2023 года.

(Солдатенко Н.В., Гудов А.В., Зименкова Л.С.)
 В 1 квартале 2023 года в рамках проведения ведомственного контроля по соблюдению трудового законодательства в соответствии с планом на 2023 год, проведены 2 проверки в МКДОУ "Детский сад № 171", МБОУ "Средняя общеобразовательная школа № 9". В результате проведенных проверок выявлено 2 нарушения трудового законодательства в области охраны труда В результате проверок выявлены 2 нарушения трудового законодательства, нарушений в области охраны труда выявлено не было.
Комиссия решила:

1. Принять информацию к сведению;

2. Рекомендовать администрации ЗГМО (сектор по труду и охране труда) продолжить проведение ведомственного контроля в муниципальных учреждениях ЗГМО (в соответствии с планом на 2023 год).
4 вопрос. Об исполнении решений ГМВК по охране труда

(Солдатенко Н.В.)

Протокольные решения заседания ГМВК по охране труда от 26.12.2022 № 4/86 выполнены в полном объеме.
По вопросу № 2: заслушаны представители индивидуальных предпринимателей, допустивших несчастные  случаи в 2022 году (ИП Мисюркеева С.В., Тараканов В.А.).

По вопросу № 4: муниципальными учреждениями представлены отчеты об исполнении актов проверок, проводимых в рамках ведомственного контроля в 2022 году.
Комиссия решила:
1. Принять информацию к сведению.

5 вопрос. Подведение итогов конкурсов по охране труда по итогам 2022 год.
	№

п/п
	Номинация
	№
	Организация
	Численность
	Баллы
	Место

	1.
	Прочие виды деятельности
	1
	МБУ "Автопарк администрации г. Зимы"
	37
	50

	2
	Вагонное ремонтное депо Зима обособленной структурное подразделение акционерного общества "ОМК Стальной путь"
	175
	56
	1

	3
	Сервисное локомотивное депо "Зиминское" филиала "Восточно-Сибирский" ООО "Локотех-Сервис"
	241
	53
	2

	2

	Организации ЖКХ
	1
	ООО "Водоснабжение"
	73
	52
	1

	3
	ООО "Атол"
	83
	44
	3

	4
	ООО "Комфорт-Сити"
	90
	46
	2

	3
	Образование
	1
	МБОУ "Средняя общеобразовательная школа № 26"
	86
	53
	2

	2
	МБДОУ «Детский сад № 15»
	62
	55
	1

	3
	МБОУ «Начальная школа - Детский сад № 11»
	63
	50

	4
	ГБПОУ Иркутской области "Зиминский железнодорожный техникум"
	94
	51

	5
	МБДОУ «Детский сад № 10»
	37
	51

	6
	МБОУ "Средняя общеобразовательная школа № 5"
	40
	53
	3

	7
	МБОУ "Средняя общеобразовательная школа № 1"
	91
	40

	4
	Деятельность в области здравоохранения и социальных услуг
	1
	ЧУЗ " Поликлиника "РЖД" Медицина" г. Зима
	159
	54
	1

"Лучший специалист по охране труда ЗГМО" - 3 специалиста подали заявки:

Дудина Я.А. - специалист по охране труда ООО "Водоснабжение" (15 б.);

Кузмина Н.Ю. - специалист по охране труда МКДОУ "Детский сад № 15" (13 б);

Маталыго Н.А. - специалист по охране труда Сервисное локомотивное депо "Зиминское" филиала "Восточно-Сибирский" ООО "Локотех-Сервис" (13 б.).

Победителем по сумме баллов Дудина Я.А. - специалист по охране труда ООО "Водоснабжение".
Комиссия решила:
1. Принять информацию к сведению;

2. Администрации ЗГМО наградить победителей и объявить благодарность участникам конкурсов «Лучшая организация работы по охране труда в ЗГМО», «Лучший специалист по охране труда среди организаций ЗГМО»  по итогам 2022 года.
Также объявить благодарность и наградить поощрительными призами участников областного конкурса детского рисунка "Охрана труда глазами детей".
6  вопрос. О согласовании плана работы ГМВК по охране труда на 2  кв. 2023  год
(Солдатенко Н.В.)
Комиссия решила:

1. Согласовать план работы городской межведомственной комиссии по охране труда на 2 кв. 2023 г.
Председатель ГМВК по ОТ                                                                          А.В. Гудов
Секретарь комиссии                                                                                Н.В. Солдатенко